
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 7 

del 8 MARZO 2022 

 

ORIGINALE  

                               
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA 

RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER GLI INTERVENTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA DI CUI AI COMMI 534 E SEGUENTI 

DELL’ART. 1 DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022 
 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di marzo alle ore 17:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati in seduta ordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO   X 

10 Manuela MASSONE  X  

11 Bruno Mario FIORETTI  X 

 TOTALI 9 2 

 

Assiste all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 7 

dell’ordine del giorno. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione del Sindaco che ha illustrato la finalità del convenzionamento; 

ASCOLTATO l’intervento della Consigliera Manuela Massone che chiede quali siano gli interventi 

progettuali previsti 

UDITA la risposta dell’Assessore Paolo Ceria, il quale precisa che si prevedono interventi di 

riqualificazione delle piazze comunali; 

 

PREMESSO CHE:  

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022) al comma 534 e successivi 

dell’articolo 1, stanzia 300 milioni di euro per investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al 

miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale; 

• possono richiedere i contributi di cui al comma 534, per singole opere pubbliche o insiemi 

coordinati di interventi pubblici, i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in 

forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite 

massimo di 5.000.000 di euro; 

• la scadenza delle candidature è stata fissata al 31 marzo 2022; 

 

CONSIDERATO CHE le indicazioni ministeriali prevedono che la forma associativa sia sostanziata 

dalla convenzione di cui all’art. 30 del TUEL, il quale testualmente dispone:  

Art. 30. Convenzioni  

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali 

possono stipulare tra loro apposite convenzioni.  

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.  

      [ ….]; 

 

VISTO l’Accordo in tal senso già formalizzato ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 tra i Comuni di 

Serravalle Scrivia, Arquata Scrivia, Gavi e Cassano Spinola, di cui alla deliberazione della Giunta 

Comunale 31.1.2022, n. 10, e ritenuto necessario trasfonderne il contenuto nella forma richiesta 

dal Ministero;  

CONSIDERATO che il Comune di Stazzano, facente parte dell’Unione Montana Valli Borbera e 

Spinti, constatato che detta Unione ha stabilito di partecipare al bando, ha comunicato per le vie 

brevi di recedere dal presente accordo;   

VISTO lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio, concordato con le altre Amministrazioni, 

e ritenutolo meritevole di approvazione;  

DATO ATTO CHE il procedimento relativo all’associazione dei Comuni è stato assegnato al 

Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del TUEL, per cui il parere di regolarità 

tecnica ex art. 49 del TUEL è stato reso dal medesimo;  

DATO ATTO CHE il provvedimento non ha immediati riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, per cui si omette il parere di regolarità contabile;  



AQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D. 

Lgs. 267/2000,  

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi in forma palese dai n. 9          

Consiglieri presenti e votanti  

 
DELIBERA 

  

1. DI APPROVARE l’allegata Convenzione da stipularsi tra i Comuni di Serravalle Scrivia, 

Arquata Scrivia, Gavi e Cassano Spinola, finalizzata alla richiesta di contributo per i progetti 

di rigenerazione urbana di cui ai commi 534 e seguenti della L. 234/2021 citata;  

 

2. DI DEMANDARE al Sindaco la relativa sottoscrizione.  

 

Con separata votazione unanime favorevole la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 del TUEL, al fine di garantire il rispetto dei 

termini ministeriali per la richiesta di finanziamento. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE   
Alessandro Busseti  

 

 

Il Consigliere Anziano 
Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Giulio Giraldi  

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/2000. 

Cassano Spinola, lì  08/03/2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                  Dott. Giulio Giraldi  

 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Io Sottoscritto Messo comunale certifico che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno    26/03/2022   all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  26/03/2022 Il Messo Comunale 
Andrea Lombardo 

 

 
 
 

      
 
 


